prelatorum in dicta curia existentium ad instanciam et requisicionem prefati illustrissimi principis et 

domini domini Martini, Dei gratia regís Aragonum, Valencie etc., [f. 394r] necnon omnium brachiorum 

curiam hanc generalem facientium et celebrantium, et presentium ac de voluntate eorum, ad corrobo

racionem et solidiorem firmitatem dicti fori statuimus et in perpetuum ordinamus quod quecumque uni

versitas civitatis, ville vel loci in qua sisa, imposicio, adiuta vel alquid aliud in fraudem predictorum direc

te aut indirecte quocumque modo nominetur, post lapsum octo anorum computandorum a die presentí 

in antea imponetur, exigetur, colligetur aut levabitur sit ipso facto interdicta ut subiecta ecclesiastico 

interdicto. Et jurati, consiliari et regitores dictorum civitatis, ville aut loci ac collectores dictarum sisarum, 

imposicionum aut aliorum predictorum ac dantes in hoc consilium, auxilium aut favorem sint ipso fac-

excomunicati ac excomunicacionis maioris vinculo innodati. 

Et in continenti dictus Garsias, archiepiscopus, de voluntate et ad requisicionem nostri ac de volun

tate dicte curie suum promulgavit ac [f. 394v] publicavit statutum seriey sequentis. Nos Garsias etc. Cum 

ac in dicta curia existentium ad instanciam et 

cionem illustrisimi principis et domini domini Dei Valencia 

necnon omnium brachiorum curiam hanc generalem facientium sive celebrantium et presentium ac de 

voluntate eorum ad corroboracionem et solidiorem firmitatem preinserti capituli statuimus et ordinamus 

quod quecumque universitas civitatis, ville vel loci contra premissa vel aliquod eorum fuerit vel attemp

taverit directe vel indirecte sic ipso facto interdicta et supposita ecclesiastico interdicto. 

[f. 395r] E publicadas si quiere promulgadas las ditas sentencias de interdicto por el dito muyt reve

rent arcevispo, los ditas procuradores en los nombres que desuso lohoron, approvoron, ratificoron, 
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acceptoron et emologoron las ditas sentencias de interdicto e todas e cadaunas cosas en aquellas con
tenidas juxta sus contenencias e tenores. 

Testimonios fueron presentes a las ditas cosas Pero Yvanyes e Pero Bonet, porteros del senyor rey. 

[f. 395v en blanco] [f. 396r] Qualibet fori et ali e ordinaciones in presentía facte de romanc,;io in lati

num reducantur. 
¡s1v1400J Martinus. Dilecto consiliario nostro Johanni Eximini Cerdan, militi, justicia regni Aragonum, salutem 

et dileccionem. Dum intra mentís nostre volumina voluimus et sedule cogitamus qualiter populos, pro

vincias atque gentes nobis a sumo omnium dominio per quem príncipes imperavit et reges utique reg
nant, comissas ad tutelam partibus eorum de salubrius gubernare occorrerit nobis expediens imo neces
sarium quippe valde pro effectu huiusmodi assequendo ut quosdam foros et ordinaciones in curiis 

generalibus quas imperius toti Aragonum regno et gentibus degentibus in eodem in civitate Cesarau
guste celebravimus in ligam maneram e dictas sive factos facimus in latinum de romancio translatari evi

tabuntur ecenni ruditates et ambiguetates quam plurime ac dicertationes utique sapientium ac dubia 
multa emergentes et emergencia ex inde diversimode in predictis perfeccione latini eloqui profereo sup

plebuntur. Quam obrem volentes laudabile nostrum propositum effectivi deduci prout decet ad suppli
cacionem dictarum generalium curiarum et hominium presentium in eisdem vobis dicimus, comitimus 
et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus vocatis presentibus et intervenientibus dilecto et 

fidelibus nostris Petro Vilana, Raymundo de Francia, decretorum doctoribus, Berengario de Bardaxino, 
Ferdinando Eximini de Gallo<,;, Jacobo Hospitali et Stephano Pentinat, jurisperitus Cesarauguste, quos in 

consiliarios quo ad iste vobis assignamus serie cum presentí de et cum consilio eorumdem foros et ordi
naciones predictas de romancio in latinum concorditer transferatis, mutetis et etiam reducatis sic ciare 

proprio et ornate quod vil novi vilque ambigui seu obscuri modo aliquo pariant, sed omni proisus nomi

natis et ambiguitatis depulse calígine significacio verbis secundum materiam suam inhereat et alia sit 
digeste et lucide translacio ipsa procedat quod per illam eadem sentencia, et idem effectus absque dis

creccionis differencia per omnia importentur ipsaquod cum per vos de consilio predictorum translata et 

redacta extiterint sub debitis et idoneis titulis collocetis seu etiam designetis. Nos enim translacione� 
eamdem cum per vos de et cum predictorum consilio facta extiterit nunc pro tune et contra laudamus, 

approbamus et auctoritzamus eisque volumus et jubemus ab omnibus fidem plenissimam adhiberi. 

Datum Cesarauguste, octava die aprilis, anno a nativitate Domini millessimo CCCCº Rex Martinus. 

Vigore littere preinserte fori, capituli seu ordinaciones inserte superius reducte fuerunt de romancio 

in latinum per nominatos in eadem. 

Regali suscepto regimine noviter praesidentes recensere nos convenit quod rex regum et dominus 

dominantium per quem reges regnant et potentes nos ad tam eximiae dignitatis cul-

men ut il!ius moderamíne, noster populus ac recta semita gradíatur. Nihil enim est 

lumine c!ariore quam recta in príncipe. Nihil est ita nequeat occasui subía-

52. Se reproduce a continuación un texto ajeno a nuestro manuscrito de la Cancillería Real que desbordaría por su tamaño el for

mato de una nota a pie de página, de ahí que se haya optado por introducirlo al final de nuestra transcripción y en letra cur

siva. Se trata de una conclusión general de estas cortes de Zaragoza a cargo del rey, posterior al desarrollo de las mismas pues
to que está escrita en pasado. Procede de la obra de Pascual Savall y Santiago Penén, Fueros, observancias y actos de corte

del reino de Aragón, Zaragoza, 1866, tomo 1, Fororum Regni Aragonum Libri IX, pp. XXI-XXII.
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cere quam vera religio nam cum auctorem vitae ve! !uminis utraque respiciant, recte et tenebras res

puunt et nequeunt subiacere defectui propter curis solicitantur continuís et assídua medítatione 

urgemur, ut subditorum commodis in quorum prosperitate utíque prosperamur, quanto poterimus stu

dio intendamus. !dcirco nos Martínus, Dei gratia rex Aragonum, Va!entiae, Maioricarum, Sardiniae et 

Comesque Rosi!ionis et Ceritanie, conquesta Sicí/iae pres-

tante domino obedíentiae iugo et dominio illustrissími ac magnífici principis Martini, Dei gratia regís Sici

líae ac ducatuum Athenarum et Neopatríae ducís, primogeníti nostri praec!arí, ac in omnibus regnis et 

terrís nostris gubernatoris genera/is, per potentiam bellicosam exterminatis inimícis subiecimus cum 

triumpho ad dictum regnum dominationis nostrae regnum est principa/e, in quo subla-

de medio serenissimo domino rege fratre nostro recordationis dum dictae con-

questae et acquisitioní regni Síci/iae praedicti praesentialiter aderamus ex divina ordinatione successímus 

remeantes in civitatem Caesaragustam quae prae caeteris signis, in qua reges Aragonum coronantur et 

rega!ibus insigniis decorantur, curias generales aragonensibus pro bono et tranquillo ipsius regni statu 

sub anno Domini MCCCXCV!II ad XI diem mensis eiusdem anni fecimus convocari et 

ubi regnicolae dicti regni jurarunt nos in dominum et regem et dictum filium nostrum charissimum in 

dominum et post dies nostras in regem et ibídem etiam coronam, ceptrum et afia regalía sus

cepimus. Et ínter caetera quae in dicto regno et sa!ubri reformatione indi

gebant, erant !itium dispendia quae propter astutas adinventiones hominum ex instinctu naturae huma

nae labentium ad delicta et quotidie novitates ad noxam tendentes cupientium invenire, effíciebantur 

inmortales, quibus astutis ad inventionibus, novitatibus, malitiis, casibus et negotiis quotidiem emer

gentibus per foros et nostris praedecessoribus editas moderari non poterant, nec ma/ignorum audacia 

coerceri ut decebat. Ideo nonnullos ex foris editis detrahendo caeterisque addendo ac supp/endo, non

nullos interpretando, moderando et declarando aliosque de novo condendo et concedendo de volun

tate et assensu praelatorum, relígiosorum, nobilium, militum, infantionum et procuratorum civitatum, 

vil/arum et locorum dicti regni qui ad dictam curiam convenerunt, foros infrascriptos edidimus quos per 

dilectum consiliarium nostrum Joannem Eximini Cerdani, militem justitiam Aragonum de consi!io di/ec

torum et fide!ium nostrorum Petri Vilana, canonici sedis Caesaraugustanensís, Raymundi de Francia, 

decretorum doctorís, Berengarii de Bardaxino, Ferdinandi Eximini de Ga//oz, scutiferíorum, Jacobi de 

!-lospitali et Stephaní Pentínat, civium Caesaraugustae, jurisperitorum, de romancio in latinum transla-

et sub debitis titu/is collocari mandavimus et duodecim librum fororum vo!endo et 

iubendo in judiccís et extra ab omnibus dicti regni observari. 

Hi sunt vero qui ad dictam curiam convenerunt et sub forma praedicta jurarunt videlicet: 

Pro brachio ecclesiastico dictus reverendus Garsias, archiepiscopus Caesaragustae, frater Petrus Rode-

de castellanus abbas monasterii Guillermus 

mundí Alamani de Cervilione, comendator maior vil/e Alcagnitii, ordinis Calatravae, Petrus Ferdinandi de 

Yxar, comendator villae Montisa/bani, ordinis Uc/ensis, Petrus Terroz, ecclesiae Sanctae Mariae Maio-

ris civitatis de 

cus sedis vicarius Oscensis et sedis 

et capituli sedís Oscensis, Julianus de Loba, canonicus ecc!esiae Tirasonensis, vicarius genera/is reverendis

simi in Christo patris Ferdinandi, cardinalis et administratorís ecc!esiae Tirasonensis, Joannis Bonet, rector 

ecc/esiae de Salvatorís de Gerb, archidiaconi vicaríus genera/is episcopi 

ecc/esiarum Sogobricensis et Sanctae Mariae de Aíbarrazino, Petrus de Hospital, procurator Mariae 

de Luna, abbatisse monasterii de Trasovares, Petrus Luppi de las Tresas, procurator capituli Sanctae Mariae 

Maioris civitatis Caesaraugustae, Petri de Navasa, ecc!esiae Tirasonensis. 
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De brachio vero nobi!ium inclitus A!fonsus, dux Gandiae et comes Ripacurcíae, Petrus Latronis, vice